
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  76 DEL 01/07/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTO “MOVETE” PROGRAMMA INTEGRATO DI AZIONI PER LA 

MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA/SCUOLA E CASA/LAVORO IN PROVINCIA DI 

TERAMO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno uno del   mese di Luglio alle ore 14:00, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

• In data 09 Gennaio 2017 è stato sottoscritto l’accordo di programma tra i Comuni di:  

Teramo, Martinsicuro, Alba Adriatica, Giulianova, Roseto degli Abruzzi, Pineto, Atri, Mosciano S. 

Angelo, Bellante e Castellalto nonché con la Società TUA – Unica Trasporti Abruzzese e l’ADSU - 

Azienda per il diritto agli Studi Universitari di Teramo, ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs 267/2000 per 

la partecipazione al Bando Sperimentale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa–lavoro del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;  

 

• Il Decreto n. 282 del 17/10/2017, ai fini dell’attuazione del programma sperimentale, è stato 

notificato al Comune capofila con la definizione della graduatoria delle istanze presentate 

nell’ambito del quale il progetto MoveTE è stato ritento ammissibile a cofinanziamento;  

 

• L’art. 5 dell’accordo di programma sopra menzionato, stabilisce che l’ADSU di Teramo svolgerà 

attività di supporto tecnico-amministrativo e di coordinamento per la presentazione e gestione del 

progetto. 

 

• I Comuni partner di progetto hanno approvato, con propri atti Giuntali, lo schema di convenzione 

per l’affidamento e lo svolgimento dell’attività di progettazione e rendicontazione del progetto in 

parola all’ADSU di Teramo, finanziato nell’ambito del programma sperimentale nazionale di 

mobilità sostenibile “casa scuola e casa lavoro” emanato dal Ministro dell’Ambiente e della tutela 

del territorio e del mare con D.M. 28/07/2018;  

 

 Nella riunione del 18/02/2019 i comuni aderenti al progetto più volte citato, si sono impegnati a: 

- far approvare la progettazione della velostazione da realizzare nei rispettivi territori, mediante 

delibera di Giunta Comunale; 

- impegnare le relative quote di cofinaziamento spettante ad ogni Ente; 

 

 Che con deliberazione di G. C. n. 56 del 05/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo 

inerente il Programma Integrato di azioni per la mobilità sostenibile casa/scuola e casa/lavoro in 

provincia di Teramo; 

 

 con nota prot. n. 348 del 11/06/2020 l’ADSU di Teramo ha rimesso a questo Ente il progetto 

esecutivo per la realizzazione della velostazione presso questo comune che si compone dei 

seguenti elaborati a firma dell’Arch. Antonio Sorgi; 

Elaborati Generali 

- RL 01 - Relazione tecnica generale;  

- RL 02 - Relazione specialistica sugli impianti; 

- RL 03 - Relazione specialista sulle strutture: 

- RL 06 - Relazione geologica; 



Pag. 3 

- EC 01 - Elenco Prezzi Unitari; 

- EC 02 - Computo Metrico Estimativo; 

- EC 03 - Cronoprogramma Lavori;   

- EC 04 - Quadro economico; 

- EC 05 - Piano di Manutenzione; 

- EC 06 - Schema capitolato speciale d’Appalto; 

 

Elaborati grafici stato di progetto 

-  Introduzione; 

- ARCH 01 - Inquadramento generale; 

- ARCH 02 - Inquadramento urbanistico; 

- ARCH 03 - Architettonico: piante prospetti sezioni render; 

- ARCH 04 - Particolari costruttivi; 

 

Elaborati grafici stato di progetto impiantistici 

- IMP 01 - Impianto idrico - elettrico – fotovoltaico; 

 

Elaborati stato di progetto strutturali 

- RL 04 - RELAZIONE DI CALCOLO; 

- RL 05 - RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI; 

- STRU 01 - CARPENTERIE – PIANTE – MODELLI 3D; 

- STRU 02 - ARMATURA FONDAZIONE; 

- STRU 03 - PROSPETTI E SEZIONI STRUTTURALI; 

- STRU 04 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI. 

 

VISTO l’art. 7 comma 1 del D.P.R. 380 del 6/6/2001 che testualmente recita: 

" - Attività edilizia delle pubbliche amministrazioni 

1. Non si applicano le disposizioni del presente titolo per: 

a) opere e interventi pubblici che richiedano per la loro realizzazione l’azione integrata e 

coordinata di una pluralità di amministrazioni pubbliche allorché l’accordo delle predette 

amministrazioni, raggiunto con l’assenso del comune interessato, sia pubblicato ai sensi 

dell'articolo 34, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

b) opere pubbliche, da eseguirsi da amministrazioni statali o comunque insistenti su aree del 

demanio statale e opere pubbliche di interesse statale, da realizzarsi dagli enti istituzionalmente 

competenti, ovvero da concessionari di servizi pubblici, previo accertamento di conformità con le 

prescrizioni urbanistiche ed edilizie ai sensi del d.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, e successive 

modificazioni; 

c) opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale, ovvero dalla giunta comunale, 

assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554" 

 

VISTO che in data 10/06/2020 il progetto di che trattasi è stato validato dal Responsabile del 

Procedimento, Geom. Severino Di Donato, unitamente al Progettista Arch. Antonio Sorgi; 

 

ESAMINATO il suddetto progetto ritenuto meritevole di approvazione nonché rispondente ad un 

pubblico interesse ed alle finalità di legge;  

 

ACCERTATO che la realizzazione dell’opera è finanziata dal Ministero dell’Ambiente e dal 

cofinanziamento dei Partner di progetto nell’ambito del progetto MoveTe ;  

 

PRECISATO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo si impegna e cofinanziare il progetto, per 

una somma di € 20.000,00, mediante l’attività prestata da proprio personale dipendente da 



Pag. 4 

rendicontare quale costo sostenuto per la realizzazione dell’intervento, così già definito con propri 

precedenti atti tra cui la deliberazione G.C. n. 56 del 05/04/2019; 

 

RICORDATO, che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 

è il Geom. Severino Di Donato dell’Ufficio tecnico dell’ADSU di Teramo:  

 

VISTO e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, 

e dal Responsabile del Servizio Finanze e tributi in ordine alla regolarità contabile;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; Con voti unanimi, 

resi nelle debite forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare e fare propria la narrativa che precede che s’intende qui interamente riportata;  

 

2) di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione della velostazione, presso il proprio 

Comune, facente parte del Progetto “MoveTe” programma integrato di azioni per la mobilità 

sostenibile casa/scuola e casa/lavoro in provincia di Teramo, che si compone delle seguenti 

elaborati a firma dell’Arch. Antonio Sorgi dell’ADSU di Teramo:  

Elaborati Generali 

- RL 01 - Relazione tecnica generale;  

- RL 02 - Relazione specialistica sugli impianti; 

- RL 03 - Relazione specialista sulle strutture: 

- RL 06 - Relazione geologica; 

- EC 01 - Elenco Prezzi Unitari; 

- EC 02 - Computo Metrico Estimativo; 

- EC 03 - Cronoprogramma Lavori;   

- EC 04 - Quadro economico; 

- EC 05 - Piano di Manutenzione; 

- EC 06 - Schema capitolato speciale d’Appalto; 

 

Elaborati grafici stato di progetto 

-  Introduzione; 

- ARCH 01 - Inquadramento generale; 

- ARCH 02 - Inquadramento urbanistico; 

- ARCH 03 - Architettonico: piante prospetti sezioni render; 

- ARCH 04 - Particolari costruttivi; 

 

Elaborati grafici stato di progetto impiantistici 

- IMP 01 - Impianto idrico - elettrico – fotovoltaico; 

 

Elaborati stato di progetto strutturali 

- RL 04 - RELAZIONE DI CALCOLO; 

- RL 05 - RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI; 

- STRU 01 - CARPENTERIE – PIANTE – MODELLI 3D; 

- STRU 02 - ARMATURA FONDAZIONE; 

- STRU 03 - PROSPETTI E SEZIONI STRUTTURALI; 

- STRU 04 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI. 

 



Pag. 5 

i quali, vistati dall'Ufficio Tecnico, restano depositati agli atti dandoli per allegati al presente 
deliberato;  
 

3) di dare atto che la spesa che la realizzazione dell’opera è a carico del Ministero dell’Ambiente 

che ha cofinanziato l’opera e dei partner di progetto nell’ambito del programma sperimentale 

nazionale di mobilità sostenibile “casa scuola e casa lavoro” emanato dal Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare con D.M. 28/07/2018;  

 

4) di dare atto altresì che il Comune di Mosciano Sant’Angelo si impegna e cofinanziare il 

progetto, per una somma di € 20.000,00, mediante l’attività prestata da proprio personale 

dipendente da rendicontare quale costo sostenuto per la realizzazione dell'opera ; 

 

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, è il Geom. Severino Di Donato dell’ufficio tecnico dell’ ADSU di Teramo; 

 

6) di  dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 30/06/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

come da relazione ufficio urbanistica si evince che non vi è alcun pagamento per l'Ente ma la 

somma di €.20.000,00 è il corrispettivo per il lavoro del dipendente comunale adibito al progetto, 

non vi è alcuna previsione nel bilancio dell'Ente. 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 01/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 02/07/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.11384, in data 02/07/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02/07/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 01/07/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 02/07/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


